
CADERNO 6  7SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2012

Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PAEmail: norte@exatadistribuidora.
com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132773367
Ordenador: MARILDA MOITTA DA SILVA CRUZ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450100

Contrato: 196
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
tiras reagentes para dosagem de glicemia, a fi m de atender 
suas necessidades por um período de 12 meses, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 33/2012.
Valor Total: 28,896.00
Data Assinatura: 15/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 15/10/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE PROD HOSPITALARES
Endereço: R Cd de Bonfi m, 615
CEP. 20520-052 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125707507
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450108

Contrato: 197
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Comodato
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 50 
aparelhos glicosímetros e 50 baterias sobressalentes a serem 
utilizados pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) 
meses.
Data Assinatura: 15/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 15/10/2013
Pregão Eletrônico: 33/2012
Contratado: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE PROD HOSPITALARES
Endereço: R Cd de Bonfi m, 615
CEP. 20520-052 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2125707507
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

JULGAMENTO DE RECURSO HIERÁRQUICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449994

JULGAMENTO DE RECURSO HIERÁRQUICO
PREGÃO ELETRONICO 09/2012/SEAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 295293/2012/SEAS
OBJETO: contratação de serviços educacionais e de qualifi cação 
técnica e profi ssional, destinado as ações do projeto de “Inclusão 
Socioprodutiva” nos termos do convênio federal n.º 011/2009/
MDS, a serem desenvolvidos nos municípios paraenses de 
Abaetetuba, Acará, Afuá, Altamira, Anajás, Ananindeua, Bagre, 
Barcarena, Belém, Benevides, Bragança, Breves, Cachoeira 
do Arari, Chaves, Curralinho, Gurupá, Igarapé-Miri, Marituba, 
Melgaço, Mojú, Muaná, Palestina do Pará, Piçarra, Ponta de 
Pedras, Portel, Quatipuru, Salvaterra, Santa Bárbara do Pará, 
Santa Cruz do Arari, Santarém, São Caetano de Odivelas, São 
Sebastião da Boa Vista, Soure, Vigia e Vitória do Xingu.
RECORRENTE: FUNDAÇÃO CETAP
DECISÃO:
Face às considerações e análise expostas no parecer técnico de 
fl s. 700/701 e 725/727, na decisão da Pregoeira constante às fl s. 
728/738 e no Parecer Jurídico nº.108/2012/NUJUR/SEAS foram 
sufi cientes para formar meu convencimento e adoto-as para 
decidir que as alegações feitas pela recorrente para desclassifi car 
a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa/
FADESP, foram insubsistentes para comprovar suas alegações e 
fundamentada nos termos do instrumento convocatório e nos 
dispositivos da Lei Federal nº. 8.666/1993, resolve:
I - CONHECER do recurso hierárquico interposto pela 
FUNDAÇÃO CETAP, pois tempestivo e adstrito às condições de 
admissibilidade impostas pela legislação;
II - No mérito, julgar TOTALMENTE IMPROCEDENTE o apelo, 
por falta de amparo legal, preservando a decisão da Pregoeira 
que optou pela adjudicação do objeto licitado em favor da 

Fundação de amparo e Desenvolvimento da Pesquisa/FADESP, 
nos termos do instrumento convocatório e nos dispositivos da 
Lei Estadual n.º 6474/2002, no Decreto Estadual n.º 2069/2006 
e na Lei Federal n.º 8666/93.
III - Dê-se ciência da presente decisão a todos os interessados.
Belém (PA), 18 de outubro de 2012.
Maria Alves dos Santos
Secretária de Estado de Assistência Social.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449998

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
295293/2012/SEAS, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 09/2012/SEAS, cujo objeto é a contratação 
de serviços educacionais e de qualifi cação técnica e profi ssional, 
destinado as ações do projeto de “Inclusão Socioprodutiva” 
nos termos do convênio federal n.º 011/2009/MDS, a serem 
desenvolvidos nos municípios paraenses de Abaetetuba, Acará, 
Afuá, Altamira, Anajás, Ananindeua, Bagre, Barcarena, Belém, 
Benevides, Bragança, Breves, Cachoeira do Arari, Chaves, 
Curralinho, Gurupá, Igarapé-Miri, Marituba, Melgaço, Mojú, 
Muaná, Palestina do Pará, Piçarra, Ponta de Pedras, Portel, 
Quatipuru, Salvaterra, Santa Bárbara do Pará, Santa Cruz 
do Arari, Santarém, São Caetano de Odivelas, São Sebastião 
da Boa Vista, Soure, Vigia e Vitória do Xingu, de acordo com 
as especifi cações e condições estipuladas no instrumento 
convocatório do citado certame;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº.108/2012/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação da disputa, uma 
vez apurada a regularidade dos atos praticados no curso da 
licitação;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame 
que consagrou vencedora a FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP, adjudicatária 
do objeto da licitação, nos moldes do disposto pelo art. 28, do 
Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 18 de outubro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450032

PORTARIA: 1573/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARICELY SILVA BASSALO  ASSISTENTE SOCIAL        3202283     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0107000000          339030              1,200.00
08244135664790000    0107000000          339033              300.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
Suprimento de Fundo para atender despesas operacionais 
com objetivo de suprir as necessidades do vestuário, higiene, 
medicamentos, serviços e locomoção para fi nal de semana e 
feriado do Abrigo Estadual de Mulheres – Belém /SEAS. OBS. 
Fixar o prazo de duração da viagem para aplicação das despesas 
e 5 (cinco) dias para prestação de contas, contados a partir do 
término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450040

PORTARIA: 1563/2012 
Objetivo: de conjugação de esforço entre a União , superintendência 
de Patrimônio da União- USP/PA e Implantação do Projeto 
regulação fundiária em área da União no município de Barcarena.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0677601/SEBASTIÃO CONCEIÇÃO PAULA (DESENISTA / 
COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
22/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450042

PORTARIA: 1564/2012 
Objetivo: de conjugação de esforço entre a União , superintendência 
de Patrimônio da União- USP/PA e Implantação do Projeto 
regulação fundiária em área da União no município de Barcarena. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0677601/SEBASTIÃO CONCEIÇÃO PAULA (DESENISTA / 
COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450043

PORTARIA: 1565/2012 
Objetivo: de conjugação de esforço entre a União , 
superintendência de Patrimônio da União- USP/PA e Implantação 
do Projeto regulação fundiária em área da União no município 
de Barcarena.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0758708/EDILEUZA DA SILVA MACEDO GOOMES (DATILOGRAFA 
/ COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
15/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450123

PORTARIA: 1562/2012 
Objetivo: : de conjugação de esforço entre a União , 
superintendência de Patrimônio da União- USP/PA e Implantação 
do Projeto regulação fundiária em área da União no município 
de Barcarena. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0677666/CARMEM DOROTHEIA SANTOS DE SOUZA 
(DATILOGRAFA / COLABORADOR EVENTUAL) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 15/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449595

Errata da Publicação Nº 449264
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2012
Objeto: O presente Termo de Referência tem por objeto a 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO TIPO CENTRAIS SPLIT COM INSTALAÇÃO, em 
conformidade com o Processo N.° 2012/302296.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compaspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       449052   0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449754

              PORTARIA N0 262/2012-DIGEP/SEJUDH                     
BELÉM (PA), 09 DE OUTUBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:


